
Sentēvu gudrības roku rokā ar mūsdienīgo. 

Jau tradicionāli Daugavpils pilsētas 24. pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķītis”  26. jūlijā tiek 

svinēta saimnieču un saimnieku jeb Annas un Jēkaba diena.  Šajos svētkos bērni ne tikai 

iepazīst sentēvu tradīcijas un gudrības, bet mācās tās pielietot mūsdienās. Annas dienai 

raksturīga bija ciemos iešana un tirgošanās, kad saimnieces un saimnieki dižojās ar pirmo 

jauno ražu, centās ko iemainīt vai pārdot. Arī “ Rūķītī” galvenā svētku sastāvdaļa ir Annas 

dienas tirgus, kurā bija gana daudz pirkt un pārdot gribētāju ar savā dārzā izaudzēto ražu un 

ceptajiem gardumiem.  Domājot par jauno kompetencēs balstīto mācību saturu,  šis pasākums 

lieliski veicināja bērnu sadarbības un līdzdalības prasmes, jo prasme pirkt un pārdot veicina 

ne tikai prasmi sarunāties, saprasties un sadarboties, bet arī veido noturīgus sociālos 

ieradumus savā saziņā un saskarsmē ar līdzcilvēkiem. Viens no jaunā mācību satura 

nosacījumiem ir jēgpilnas mācības, kuras pietuvinātas reālajai situācijai. Komunicējot savā 

starpā pirkšanas-pārdošanas procesā, bērni mācās veidot dialogus, skaitīt “naudiņu”, lietot 

pieklājības frāzes “lūdzu” un “paldies”, reklamēt savu preci, “kaulēties”  par norunāto cenu, 

pieņemt lēmumu un būt atbildīgam par to, spēj vadīt savas emocijas.  Bet pāri visam dzirkstī 

prieks, jo ābeļdārzā saimniece visus cienāja ar jauno rudzu maizi, meitas dižojās ar kuplajiem 

ziedu vainagiem, bet puiši spēkiem mērojās Annas dienas tirgus izklaidēs velkot virvi, soļojot 

ar koka ķekatām un dodoties straujās izjādēs ar zirgiem. Sentēvu ticējumi vēsta, ja Annas 

diena vasarīgi silta, sutīga  un saulaina, tad līdz augusta vidum laikapstākļi gaidāmi mainīgi 

un daždien arī karsti. Mums atliek vien vērot un ņemt vērā sentēvu krātās gudrības. 

Informāciju sagatavoja: 

Daugavpils pilsētas  

24.pirmsskolas izglītības iestādes 

vadītājas vietniece  

Inese Kapteine 

t.65428823 

 

 

 



 

\ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 





 

 


